

GAZETA TRANSILVANIEI

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
BRAȘOV, STRADA LUNGA Nr. 5.
(Cinematograful „Astra”)
TELEFON 226
Abonament anual 207 lei
pentru străinătate 500 lei
Anunțuri, reclama, după tarife

FONDATA LA 1838 DE GHEORGHE BARIȚIU.

Apare de trei ori pe săptămână

Fie ca, sufletul lui generos, pe plaiurile nemuririi să vi seze o Românie realizată astfel, precum a dorit-o, și, a cărei înfăptuire, nu i a fost dat să o poată întrezări, cât timp a petrecut în vâltoarea celor vii.

D-I AL. VAIDA în „Patria” de ieri despre: † Stefan C. Pop.

Funerariile naționale ale lui Stefan Cicio Pop

Arad, 20 Febr.

O zi senină de iarnă lină străbătută de razele dulci ale soarelui prevestitor de apropierea primăverii, a fost ziua de ieri, ziua în care zeci de mii de suflete ceruite au dat ultimul onor pământesc celui ce în sufletul lui mare, nobil și curat a sălășluit o nestimată comoară închinată și risipită cu belșug pentru fericirea poporului, din mijlocul căruia a răsărit ca un titan al vremilor de mari prefaceri istorice al căror martor, îndrumător și înfăptuitor a fost o viață întreagă.

Stefan Cicio Pop, pe care deplânge unanimitatea unui neam recunoscător, a avut o înmormântare împănată de vâile, câmpiile și de pe dealurile Bănatului, Crișanei și ai Ardealului, în ținuturi mai apropiate și din depărtări mai mari, oate cutremurate de vestea norții „baciului” Stefan C.

Cum s'a desfășurat înmormântarea

Precis pe la orele 10 dim. s'a început în sala festivă a Palatului cultural, care era ticsită până la ultimul loc, oficierea serviciului divin de către P. S. a Episcopul Niculescu al Lugojului cu mare asistență preoască.

De față sunt membrii familiei doliate, reprezentantul Regelui mareșal Ilasievici, primul ministru al țării Tătărescu, președintele Camerei Săveanu înțit de delegații biroului Camerei, episcopul Grigorie Comșa, tualii și foștii parlamentari ai N. T. în frunte cu d-nii I. Mihalache, Iuliu Maniu, V. Madaru, Aurel Vlad, A. Călinescu, Iuciu-Săveanu, V. Tilea etc. Al. Vaida-Voevod, fiind reut de boală, a fost reprezentat prin fiul său d-l inginer Mircea Vaida, numeroși generali și jeri superiori autoritățile etc.

Brașovul a fost reprezentat într-o delegație de intelectuali frunte cu d-l V. Nișescu și o delegație de fruntași ai poporului Schei și Brașovul-vochiu în stumele lor naționale.

După oficierea serviciului divin a luat cuvântul episcopul Niculescu, care, după ce a citit biografia defunctului, a înțiat cu cuvintele „luptă bună luptat acest erou și răsplata dela Dumnezeu îmbelșugată fi. Oameni ca Stefan C. Pop mor, ci rămân în veșnicie în sufletul Neamului lor”.

Pop, au pornit ca un puvoi valuri-valuri cetele de moșnegi, bărbați și tineri voinici, îmbrăcați în haina albă a țărânilor recunoscătoare, pentru a vedea și a se închina pentru ultima oară în fața celui ce n a cunoscut oboseală în lupta dreapta ce-a purtat-o pentru păstrarea și întărirea conștiinței naționale care a culminat în întregirea neamului după secole de suferinți și jertfe fără pereche.

Cetatea Aradului s'a transformat ieri într'un nesfârșit furnicar de oameni în frunte cu reprezentanții Regelui, cu înalții diriguitori ai patriei, cu floarea intelectualității românești din întreg cuprinsul țării, cari o zi întreagă au înconjurat cu ochii înlăcrimați rămășițele pământești a celui care și dormea acum somnul de veci în sicriul învăluit cu tricolorul sfânt al țării.

În numele guvernului a rostit o impresionantă cuvântare d-l prim-ministru G. Tătărescu, care a spus între altele:

„Ultimul gând al lui Ștefan Cicio Pop a fost pentru regat. Gândul acesta simbolic ia astăzi valoarea unui comandament. Regatul, Unirea. Iată testamentul politic al omului care a deschis Adunarea dela Alba-Iulia. Testamentul acesta îl primim și drept acela să ne legătuim români din patru unghiuri să-i rămânem credincioși și să-l executăm cu pietate și cu credință, pentru ca astfel, primind dela înaintași unirea teritoriilor, să putem lăsa urmașilor unirea desvârșită a sufletelor!”

În numele parlamentului a vorbit președintele Camerei d-l N. N. Săveanu care dă expresiune recunoștinței parlamentului pentru tot ce-a făcut neuitatului Ștefan C. Pop în apărarea drepturilor neamului său și în realizarea unității neamului plecându-și cu evlavie genunchii în fața sicriului ce închide în el pe cel care a fost un mare Român.

Au luat apoi cuvântul d-nii Iuliu Maniu, I. Mihalache, Sever Bocu, V. Grossu, M. Cosma, Manolescu, S. Bornemisa, S. Ispravnic, H. Beller (german), A. Popa și Dr. Banciu.

Lăsăm să urmeze aici discursul d-lui I. Mihalache, președintele P. N. T.

Discursul d-lui Ion Mihalache

Partidul național-țărănesc își pleacă smerit genunchii, și prin glasul meu îndurerat își ia rămasul bun cel mai din urmă dela Ștefan Cicio Pop, cel ce a fost felă și mândrie pentru noi, iar pentru țară una din gloriile ei.

Pleacă dintre noi marele cetățean, pleacă marele român, născut și conșcrescut cu țărâna, cu nația, cu Patria, a căror ființă, a căror nevoi, a căror aspirații, le-a reprezentat și le va prezenta deapuri.

Ideia națională și-a aflat încarnarea deplină, complexă, masivă în zidirea trupească și sufletească a lui Ștefan Cicio Pop care își trăgea puterea din seva naturală a elementelor sociale de bază, și din cultura care luminează țelurile, îndrumază cărările, fortifică voința și caracterale.

A învățat științele juridice ca să stăpânească tehnica apărării drepturilor și libertăților naționale și sociale.

Când socotia că lupta înăuntrul hoarelor nu ajunge, era totdeauna prezent în forurile internaționale unde se desbăteau problemele românismului.

Iar când intra în luptă nu știa dacă ai în față pe omul de argumente, pe omul de inimă care irupe, sau pe ostașul care se dă năvalnic, fără frică și fără rezervă.

Își trăia vorbirea. În câteva clipe căldura lui se furia la ascultători, simțiai cum se aprinde dela inimă la inimă, și cum se întorc iarăși flăcările spre ai lui. În scurt timp, orator și auditori clocoteau laolaltă. Așa l-am cunoscut noi în timpurile din urmă, când ascultam în același timp un bătrân înțelept și un tânăr impetuos.

Așa ne-a prezidat în marele noastre Adunări. Era președinte înăscut de adunări istorice.

Alba-Iulia rămâne strâns legată de numele lui Ștefan Cicio Pop precum memorabilă rămâne deasemenea ședința Camerelor Unite din 8 Iunie 1930 când prezidând Restaurația a vorbit Regelui Carol al II-lea, cum a vorbit odinioară Cogălniceanu lui Cuza.

Partidul național-țărănesc pierde un tezaur de înțelepciune, de vigoare și de prestigiu.

Pierderea lui Ștefan Cicio Pop depășește însă durerea unui partid. După o luptă de 40 ani, mulți din ei în fața ștreangului, el nu ne mai aparține numai nouă partidului politic, el trece între cliorii de țară. Deacum el este al Istoriei.

Mormântul care cuprinde trupul lui, se înșră în rândul punctelor trigonometrice pe care se urzește istoria neamului.

Deasupra acestui mormânt va licări ca lumina comorilor în nopțile de veghe, memoria actelor lui.

Viața lui întreagă e o înșirare de capitole de istorie, fiecare îndreptat la momente grele ori la încurcate răspântii.

Șt. Cicio Pop își începe tine rețea lui publică, în societatea intelectualilor ardeleni „Progresul”.

Cariera lui se identifică cu misiunea de apărător al marelui cauze naționale și al celor prigoniți pentru grsul și scrisul strămoșesc. În fața tribunalelor maghiare, glasul lui răsună veșnic, întru apărarea gazetarilor români, sârbi și slovaci.

Alerga la Hoga în congresul interparlamentar să-l informeze despre stările din Ungaria, determinând o demonstrație internațională împotriva opresorilor. Alerga apoi la Bruxelles pentru a face front cu izbândă propagandei contelui Apponyi.

Intrând în parlamentul din Budapesta, deputat de Șiria, a știut să fi îndărjit având în jurul lui pe țărâni erădani, a știut să stăpânească ani de zile tribuna Camerii, sub repetate amenințări cu moartea.

A fost fruntaș între fruntașii comitetului național și a fost întemeietor al clubului minorităților oprimate.

Activitatea lui în parlamentul ungar, alături de pușinii bărbați politici români, care putură pătrunde acolo, conturează epoca ultimelor lupte naționale din Ardeal, premergătoare actelor unirii.

Curajul lui în timpul războiului: la Budapesta unde Tisza îl amenința cu moartea, la Arad, unde ia apărarea cu strălucit succes, celor întemnițați în cazematele cetății, — îl proiectează ca pe unul din stâlpii sortiți să susțină templul apropiatei uniri.

Marea lui operă începe dela 1918. Aradul, cetatea lui Cicio Pop și alui Vasile Goldiș, dă semnalul spre Alba-Iulia.

De aci, din casa lui Pop, pleacă primele proclamații. Aici se rupe firul istoriei de robie milenară, tot de aci se face declarația de definitivă rupere de Ungaria. Aici, și sub comanda lui, se întemeiază primele gărzi naționale, care preiau în stăpânire românească, pământul românesc.

Iar la Alba-Iulia, baciul Ștefan aduce pe tribuna prezidențială masivitatea voinții naționale definitiv hotărâtă.

În acel moment epocal, roata istoriei noastre se întoarce de pe drumul robilor, ce ducea spre Apus la Budapesta, pe căile rășăritului României Mari, de mult căutată, de marii noștri magi.

Câtă fericire va fi curs atunci în inimile biruitorilor însetați de libertate, nu se poate descrie.

I a fost dat baciului să slujească marea împărțășanie, în ziua învierii neamului, în clipa culminantă a vieții sale.

A venit apoi grija mărunță și migăloasă de reconstrucție, zi cu zi, a noului stat.

Eroii au încins șorful zidărilor. Și a fost astfel Cicio-Pop, rând pe rând, ministrul armatei și siguranței în Consiliul Dirigent, ministru al Ardealului, în primele guverne ale României Mari; sub guvernul Vaida a fost vice-președinte de Consiliu și ministru de Justiție, și de mult ajutor i a fost în lipsa lui Vaida, ca interimar la presidenție.

A fost mai todeauna deputat al Aradului, în parlamentul României Mari, iar când a lipsit n'a fost vina nici a lui, nici a celor ce l au iubit și susținut.

Patru ani președinte al Camerei, nu se va putea uita tactul cu care conducea desbatările, tact complexat cu vasta sa experiență de parlament european, cu marea sa autoritate personală, cu marea sa iubire de oameni, care aducea, după sine, iubire; și când acestea nu ajungeau căleodată să domine valuri infuriate, atunci găsea o glumă de moșneag înțelept care tăia pe loc firul patimilor.

Pătrunderea sa de om politic nu s'a oprit la granițe. A văzut mai devreme, ca alții dintre noi, necesitatea apropierei noastre de națiunile balcanice, ca o complementare a legăturilor ce aveam, cu aliații din Mica Antantă.

Cicio-Pop se bucura de o deosebită considerație, de o mare autoritate, ca președinte al grupului român la conferințele balcanice la care a participat regulat, pregătind atmosfera morală, favorabilă, încheerii pactului balcanic, al cărui precursor poale fi socotit.

Și-acum când ne despărțim de el, în mintea noastră rămâne Ștefan Cicio-Pop, acela din clipele când prezida actul Restaurației transfigurată la figură, stăpânit de forțe invizibile, ca un profet inspirat rostind sentințe biblice.

Atunci am înțeles ceiace nu vom putea uita! Cicio-Pop a fost mare, pentru că el în momentele istorice a știut grăi de pe munte cuvânt de profet, cari rămân săpate în lespede ca poruncile din Tablele Legii.

Domnul să-l aibă în grija sa, precum noi îl vom avea în inimile noastre.

Terminându-se discursurile pe la ora 1 d. a., s'a format un cortegiu impozant în frunte cu un detașament de gardieni, carăle cu cununi și jerbe de flori în număr de peste 300, corurile, clerul, ofițerii superiori din garnizoană, decorațiile purtate pe perini de ofițeri, afetul de tun pe care era așezat sicriul cu coroana trimisă de M. Sa Regele. Panglicile afetului au fost purtate de d-nii I. Maniu, G. Tătărescu, V. Nișescu și V. V. Tilea. După sicriul au urmat membrii familiei, mareșalul Ilasievici, foștii miniștri, parlamentarii, autoritățile și o mulțime de aproximativ 20.000 țărâni, între cari s'au remarcat cu deosebire delega-

fiile țărănilor din Sibiu, Brașov și Băești din Bucurmani.
La ora 2 1/2 corțegiul a sosit la cimitir unde, după ce armata a tras trei salve, a avut loc în-

humarea în accentele eroice ale marșului „Au fost eroi” executat de reuniunile de cântări din Bănat.

Manifestația de doliu a Parlamentului

București, 19 Febr.

Sedința de Sâmbătă d. a. a Camerei s'a transformat într-o impresionantă manifestație de doliu pentru pierderea fostului președinte al Camerei. Deschizându-se ședința a luat cuvântul nou alesul președinte al Camerei d-l N. N. Săveanu aducând la cunoștință moartea marelui Român Ștefan C. Pop.

„Locul înalt la care m'ai ridicat d-nile voastre eri și dela care vorbesc acum — a spus între altele d-l Săveanu — la cinstii ani de-arândul în două legislațiuni Ștefan C. Pop. În tot acest timp, în incinta acestei Adunări a răsunat de atâtea ori glasul lui duos, ascultat totdeauna cu respect, de multe ori cu emoțiune, nu numai de a micii politici care îl iubeau, dar și de adversarii, cari îl stimau.

„Om de inimă, el găsea totdeauna cuvântul cald și înăpătat, care mișca nu numai masele populare, a căror fire emotivă e mai ușor de impresionat, dar și intelectualitatea, căreia avea darul să i miște inima, de multe ori să i scoată lacrimi”.

În numele guvernului a adus defunctului omagii mișcătoare ministrul de interne I. Inculț închinându-se cu evlavie în fața rămășițelor pământești ale lui Ștefan C. Pop, al cărui nume va rămâne pururea treaz în memoria recunoșcătoare a poporului român.

Au luat apoi cuvântul rând pe rând șefii partidelor politice. În numele Partidului Național-Tărănesc a vorbit d-l deputat și fost ministru Virgil Polărcă, în numele partidului lupist d-l dep. V. Serdici, în numele partidului

liberal georgist d-l dep. Aurel Neguș, în numele partidului cu zist d-l prof. A. C. Cuza, în numele partidului național agrar d-l dr. G. Banu, în numele partidului țărănist-radical d-l C. Leancă, în numele Uniunii agricole d-l I. Popa, în numele partidului german dep. Hans Otto Roth.

În numele partidului m.ghiar a luat cuvântul dep. I. Willer făcând următoarea mărturisire:

„Ca reprezentant al adversarilor politici de odinioară, îmi împlinesc o tristă dar leală datorie, aducând marelui luptător român ultimul salut al maghiarimei. Cicio Pop a dus o luptă neclintită pentru realizarea idealurilor națiunii sale. Ajungându și însă scopul, aruncase din inimă, cu un gest nobil și înțelept orice ură, orice idee preconcepțată față de adversarul de eri ca să se adeverească și în personalitatea sa atât de simpatice permanenta noastră experiență: cei de care în timpul dominațiunii anterioare nici nu prea știam că sunt români, subliniază azi la fiecare pas un naționalism intolerant, pe când cei care erau adevărați eroi ai românismului ne manifestează astăzi o prietenie înțelegătoare.

„Trecutul marelui defunct să ne servească nouă, politicienilor minoritari, drept un exemplu strălucitor, iar epoca pe care am petrecut-o împreună cu el în incinta acestei Camere să ne rămână în amintire ca o mărturie bogată a unei umanități adânci, a unui suflet bun și curat”.

Telegrame de condoleanțe

Tel grama M. S. Regelui Carol
Palatul Regal București

Alături de dv. și de întreaga țară deplâng stingeria din viață a marelui român ce a fost Ștefan Cicio Pop, vajnic luptător pentru cauza poporului său și Președintele Adunării Naționale a Restaurației.

Telegrama Reginei Maria
Palatul Cotroceni București

Cu sufletul alături de întreaga țară deplâng pierderea de neînlocuit a marelui patriot și fruntaș luptător pentru înfrățirea tuturor Românilor.

Telegrama d-lui N. Titulescu.

Belgrad. — Cu adâncă emoție află moartea neprețuitului dv. sot. Am avut pentru el nu numai admirația care se cuvine marelui luptător al românismului, ci și o afecțiune profundă isvorâtă din calitățile sale sufletești cari legau de el pe toți cei ce au avut privilegiul să colaboreze cu dânsul. Sunt din toată inima alături de dv. în cruda încercare prin care treceți și vă rog, Doamnă, să primiți, împreună cu sincerele mele condoleanțe, omagiile mele respectuoase.

Numărul telegramelor de condoleanțe sosite din țară și streinătate la adresa familiei îndoliată se urcă la mai multe sute. Intre alți fruntași ai vieții noastre publice au trimis condoleanțe telegrafice I. P. S. Patriarhul Miron, membrii episcopatului român de ambele confesiuni, membrii corpului diplomatic, d-nii I. Maniu, Al. Vaida, V. Nițescu, toți șefii de partide, numeroși parlamentari și foști

parlamentari, numeroși generali, membrii celor patru grupuri pentru Conferința balnică d-nii: G. Vlădescu-Răcoasa, Hassan Bey, Papanastasiu și Jovanovici etc.

Din Brașov s-au trimis telegrame din partea organizației P. N. T. și a ziarului „Gazeta Transilvaniei”.

Evenimentele din Austria

După trecerea furtunei în Austria, a intrat în plină activitate Curtea Marțială. Condamnările la moarte sunt la ordinea zilei.

Chestiunea însă, care interesează nu numai Austria ci și Marile Puteri și țările interesate este viitoarea așezare de stat a Austriei. Dorul de „Anschluss” al Germaniei și a aderențelor ei austriaci se opune rezistența Franței, Angliei și Italiei, care sunt pentru păstrarea independenței Austriei.

Pe de altă parte prințul Stahrenberg, conducătorul heimwehrului austriac cere înlocuirea guvernului Dollfus cu un guvern de dictatură integrală.

Contra lui Dollfus se aduce din unele părți învinuirea că a eșit din cadrul legal la înăbușirea mișcării revoluționare, iar prințul Stahrenberg îl califică ca incapabil de a face față eventualelor mișcări subversive.

Tot în legătură cu evenimentele din Austria e vorba de convocarea Consiliului Permanent al Micii Înțelegeri într-o conferință internațională.

De vânzare cu preț redus o garnitură de salo în bună stare, și o masă de sufragerie pentru 18 persoane. Str. Voivodul Mihai No. 1. (fostă Vămii) la H. Billich. 77 1-2

Partidul Național-Tărănesc organizația județului Arad, cu durere aduce la cunoștință încetarea din viață a iubitului ei președinte

Dr. STEFAN CICIO POP

marele luptător național și eminentul bărbat de stat, a cărui activitate a înscris o glorioasă pagină în istoria Neamului, fost Președinte al Consiliului Național Român din Ardeal și Banat, Președinte al Adunării Naționale din Alba Iulia din 1 Decembrie 1918, Președinte de Consiliu de Miniștri ad interim, Președinte al Camerii Deputaților, membru în comitetul prezidial al Uniunii interparlamentare și fost deputat reprezentant timp de peste 30 ani al județului lui drag, Arad, decorat cu Ordinul Ferdinand I, Steaua României, Coroana României, Grigoriu Magnus, Sfântul Ciril, toate în gradul de Mare Cruce, Vulturul României în grad de Comandor etc.

Înmormântarea a avut loc la Arad în ziua de Luni, 19 Februarie ora 10 dela Palatul Cultural.

Fie-i țărâna ușoară și memoria binecuvântată.

Organizația județului Arad al Partidului Național-Tărănesc

Arad, la 16 Februarie 1934.

Conferința d-lui Andrei Rădulescu despre:

„Romanitatea Dreptului nostru”

În seria de conferințe ale „Ligii Culturale” din Brașov, inaugurată de d-l profesor N. Iorga și la care au contribuit unii dintre cei mai însemnați profesori universitari ai noștri, ca d-nii: V. Vălcovici, O. Onicescu, I. Andrieșescu, dr. I. Mișea, M. Dracea, dr. Val Bologa, Ionescu-Sisești, G. Tască, I. Gh. Ispir și M. Manolescu, a vorbit Duminec, 11 Februarie c., d-l profesor Andrei Rădulescu, consilier la Curtea de Casație și vice-președinte al Academiei Române.

În fața întregii magistraturi din localitate, a multor avocați, a ofițerilor superiori, a profesorilor și unui numeros tineret, d-sa a ținut o documentală și înălțătoare conferință despre „Romanitatea dreptului nostru”, care a impresionat adânc.

D-sa pleacă dela constatarea că ni s'a contestat și că se mai încearcă a ni se contesta romanitatea. Adaogă că, dacă pe alte terenuri s'a răspuns cu deplin succes, pe terenul juridic chestiunea n'a fost desbătută suficient.

D-l Andrei Rădulescu a expus dovezi din dreptul nescris, numit la noi obiceiul pământului, dar și „legea” veche, cu dovezi din Dreptul scris, ca diversele pravile, romanitatea dreptului nostru, în forma romană, a Bizanțului, de care noi am fost așa de strâns legați.

A arătat apoi că și forma ultimă a normelor de Drept din secolele al XIX și al XX lea și, în special, a celor dela 1864—66, este întocmită tot pe baze române. Prin ele ne-am adaptat civilizației contemporane latine din Apus.

Dreptul nostru este romanic, ca și limba, care face parte din limbile romane.

A slăruit apoi asupra împrejurărilor în care au fost introduse la 1864—66, arătând că în acest chip s'a făcut unificarea legislativă, așa de importantă pentru un stat. A pus în evidență patriotismul generației de atunci, care n'a precupețit nici-un sacrificiu pentru unificarea deplină a statului.

A încheiat stăruind asupra bogăției neamului nostru, care a păstrat așa de adânc romanitatea pe terenul Dreptului, asupra frumoaselor creațiuni pe această bază și a manifestat credința că nu e mai frumoasă perspectivă decât să mergem pe același drum și să înălțăm tot mai sus valoarea dreptului nostru, fără să-i atingem însușirile de astăzi.

Pentru aceasta se impune mai multă cunoaștere a lui, o mai dreaptă prețuire și mai multă încredere în noi înșine.

At. c. B.

Amânările pentru studii

Ministerul Apărării Naționale (Serviciul Recrutării) aduce la cunoștință următoarele:

1. Tinerilor cari au sosit la amânare de studii pentru prima oară pe anul 1933—1934 și urmau să depună actele până la 31 Decembrie 1933, iar la 1 Martie 1934 certificatul de frecvență pe anul 1933—34 s'a a probat ca toate actele să le depună până la 1 Martie 1934.

Actele sunt următoarele: a) Certificatul unic de înscriere și frecvență pe anul 1933—1934; b) Declarațiile Md. A și B.; c) Recipisa de plata taxei militare.

2. Tinerii cari au mai obținut amânare de studii pe anul 1932—1933 și au solicitat amânare de studii și pentru anul 1933—34 și urma să depună până la 31 Decembrie 1933 actele arătate la punctul 1 cum și certificatul de activitatea școlară pe anul expirat, iar până la 1 Martie 1934, certificatul de frecvență, prin care să se probeze că urmează studiile pe anul în curs, vor putea depune toate aceste acte până la 1 Martie 1934. Tinerii vor putea depune până la această dată, și un singur certificat din care să rezulte precis înscrierea și frecvența pe anul 1933—1934 cum și activitatea școlară pe anul 1932—1933.

Prin instrucțiunile pentru operațiunile de recrutare ale clasei 1935, s'a prevăzut că absolvenții școlilor de agenți și ofițeri sanitari, cari au la bază cursul primar complet, să beneficieze de art. 72 L. R.

În consecință cei cari posedă asemenea acte să le depună, solicitând însumarea cu termen redus, cari vor fi înaintate pentru soluționare.

Convocare

Școala comercială superioară de fete din Brașov, convoacă adunarea generală ce va avea loc Duminec 24 Februarie a. c. ora 11 dim. în localul școlii, pentru votarea bugetului pe exercițiul 1934—35.

În cazul când nu se întrunește numărul legal de membri, Adunarea se amână pentru ziua de 4 Martie, la aceeași oră.

78 1-1

Abonamente la
Gazeta Transilvaniei
se pot face și lunar

Culturale

Ni se scrie:

În seara zilei de 17 Februarie a. c. s'a prezentat în saloanla „Cazionului” din Azuga adunarea piesă studentească „Herbergul de altă-dată”, interpretată de elevii cl. VII dela școala „Andrei Șaguna” din Brașov sub conducerea neobosită a prof. I. Ionică. Rolurile principale au fost jucate de Crisostof Seraf, care în rolul prințului arătat un deosebit talent, și d-soara Lucica Stinghe, la care menționăm jocul simplu, neat. Cânteculele vesele, care însoțesc piesa, bine executate: 1. corul clasei sub conducerea 1. Martin Șerbu, au smuls publicului entusiasmata aplauze, făcând piesa a fost urmată de tre până în zorii zilei. Elevii au obținut un fructuos succes moral.

Concurs de ski

Duminec 25 Februarie Soc. „Astra-Sportivă” Brașov organizează un concurs de ski (probă de coborâre) pe noul traseu de la Postovar la iană (drumul familiar).

Pornirea se face din fața casei de adăpost Turing-Român-Postovar la ora 11 Bu.

Înscrierile se fac zilnic orele 8—12 a. m. la d-l secretar general al Societății la viciul Contencios al Primar Brașov, iar în ziua concursului până la ora 12 a. m. la Ce de adăpost Turing-Club, a var.

Taxa de înscriere lei 20, se va socoti drept cotizație membru în Societate pe anul curs.

Primii trei clasări vor câștiga câte un premiu care constă în skiuri, bețe, mănuși, ceară etc.

„Astra-Sportivă”

Convocare

Școala sup. de comerț „Bârseanu” din Brașov, convoacă adunarea generală ordinată Duminec 25 Februarie a. c. orele 11 a. m., în localul școlii, pentru aprobarea gestiunii 1931 și votarea bugetului anul 1934—35.

În caz că nu se întrunește numărul de membrii necesar, lege, adunarea generală se amână cu o săptămână și se convoacă din nou pe Duminec 4 Martie 1934 tot la același loc în localul școlii.

1-2

Comitetul

Din Buletinul Demografic al României

Mișcarea demografică a județului Brașov în August—Septembrie 1933

Mortalitatea infantilă

Sub aceasta înțelegem mortalitatea sugacilor până la etatea de 1 an împlinit și se compară cu numărul copiilor născuți vii din același răstimp. Aceasta este cea mai importantă cifră, concentrând mai bine vitalitatea și oglindind mai bine standardul de viață al populației.

În România a fost în August 15.7%, în Sept. 14.9% (adică din 100 de născuți au murit în cursul aceleiași luni 15 copii).

În Transilvania propriu zisă, în Aug.: 15.4%, în Sept. 13.4%.

În jud. Brașov întreg în Aug.: 8 (33 sufl.) în Sept. 7.7% (29 sufl.).

În jud. Brașov rural în Aug. 12 (28 sufl.) în Sept. 7.7% (22 sufl.).

În orașul Brașov în Aug.: 5.7 (5 sufl.) în Sept. 7.7% (7 sufl.).

Deși proporția pentru Brașov este una din cele mai bune, totuși nu și-a mai putut ține înțelegerea permanentă pe care a avut-o în alte luni; căci în August, județul Brașov este înțeles de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

În județul Brașov, înțelegerea este de 5 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%, Baia 8.6% și Mehedinți 9.8%); dar în Septembrie a fost înțeles de 4 județe (Suceava 9%, Botoșani 9.4%, Sălaj 9.4%, Bistrița 9.4%).

Alți 1879 și 1700 sau 7 proc. și 6.3 proc. din total.

Escedentul este de: 54941 suflute pe ambele luni; din cari:

La Români total 44161 sufl. ceea ce face din total: 80.5 proc.

La Unguri total 2340 sufl. ceea ce face din total 4.3 proc.

La Germani total 1260 sufl. ceea ce face din total 2.3 proc.

La Evrei total 385 sufl. ceea ce face din total 0.7 proc.

La Ruși total 3180 sufl. ceea ce face din total 5.8 proc.

La Alți total 3525 sufl. ceea ce face din total 6.04 proc.

Dacă am cunoaște rezultatul recensământului din 1930, pe națiuni, ne am putea da mai bine seama de câștigul sau pierderea proporțională a fiecărei națiuni a țării.

Dar și fără de aceasta, com-

parând procentualitatea între nașteri, morți și escedent, putem trage următoarele concluzii:

Românii au o natalitate proporțională mai mare decât mortalitatea (câștig 1.8 proc. și 2.6 proc.), iar din escedentul întreg iau cotă mai mare decât cea corespunzătoare nașterilor (cota nașterilor 77.9 și 79.6, cota escedentului 80.5 proc.).

Ungurii cu o cotă de nașteri 5.4—5.5 proc., au la morți o cifră mai mare, 6.6 proc.; deci proporțional mor mai mulți unguri decât se nasc; în consecință sporul lor deabia a fost de 2340 de suflute, ceea ce înseamnă numai 4.3 proc. din escedent.

Germanii de asemenea au mortalitate proporțională superioară, ajungând la un escedent deabia de 2.3 proc.

Evreii au aceeași situație.

Nu mai Rușii arată un spor la escedent de 0.5 proc. față de nașteri.

În consecință — ca și în lunile precedente — Românii sporesc proporțional mai mult decât celelalte neamuri.

— Va urma —

Plata pensiilor

Se aduce la cunoștința pensionarilor din Brașov că plata pensiilor cu bonuri de pensii pe luna Februarie 1934, va avea loc la ghișeul casei de administrație precum și la Percepția circ. I. și II. Brașov în ordinea și zilele de mai jos:

La ghișeul casei de administrație și la Plăți Brașov:

In ziua de 20 Februarie 1934 literile	A. D. H.
" " " 21 " " "	E. F. G.
" " " 22 " " "	I. J. L.
" " " 23 " " "	O. P. R.
" " " 24 " " "	V. W. Z.

La Percepția I. Brașov Pensii militare

In ziua de 20 Februarie 1934 literile	A. B. C. D.
" " " 21 " " "	I. J. K. L.
" " " 22 " " "	M. N. O. P.
" " " 23 " " "	R. S. T. U.
" " " 24 " " "	V. W. Z.

La Percepția II Brașov în ziua de 20 Februarie 1934, invalizii, văduvele și orfanii de război, toate literele.

In ziua de 21 Februarie 1934 literele	B. C.
" " " 22 " " "	K. M.
" " " 23 " " "	N. S. T.
" " " 24 " " "	U. Z.

Plata se va face numai celor în drept sau pe bază de probe autentificate de notarii publici și dacă vor avea plata impozitelor ce datorează la curent.

p. Administrator de Incasări și Plăți:
T. Roșianu.

Convocare

Societatea Păiștenilor „Crucea Dreptății” din Brașov. Să se înființeze

adunarea generală

Duminecă, 11 Martie a. c. la orele 11 a. m. în localul Uniunii societăților, după terminarea parastasului, cu următoarea

ordine de zi:

1. Raportul general.
2. Raportul casierului.
3. Votarea bugetului pe anul 1934.
4. Diverse propuneri.

Se observă că, conform § 11, la adunarea generală au drept de vot numai membrii, cari au taxele achitate.

Parastasul în amintirea membrilor răposați ai societății, se va ține în biserica Sf. Nicolae din Prund.

În cazul, că nu se va întruni numărul de membrii prevăzut de statute, adunarea generală se amână pentru aceeași zi la orele 12 a. m.

74 1—2 Comitetul.

Medic univ.

Dr. Gh. Puiu

fost extern al Spitalului Brancovenesc din București

Consultă boli interne, zilnic între orele 3—6 în Brașov, Str. Lingă 4).

16 1—0 Martie 1934 la ora 11.30 a. m.

CINEMA „ASTRA”

Dela 20 Febr.

Rulează marele film senzațional vorbit în limba germană

„Hotel am Ocean”

Cu: Gitta Johann, George Brendt.

MĂTĂSURI FRANCEZE

DIRECT DELA FABRICĂ

numai la

GALLIA

BRAȘOV

Plața Libertății No. 3 (Târgul grâului)

TOATE NOUĂȚILE

la

PREȚURI de FABRICĂ

— DETAIL — ENGROS —

42 1—3

Aduc la cunoștință stimaților mei clienți din oraș și dela sate, că am deschis un

Magazin

de mărunțișuri, tricotașe și țesături.

ENGROS — DETAIL

în Strada Regele Carol No. 12

Depozit bogat! Prețuri în afară de orice concurență!

Serviciu prompt și atent!

Secția Engros: Etajul I.

Magazinul poate fi vizitat fără obligație de a se cumpăra.

Centrala: Georg Meyndt

Strada Regele Carol 12

Sucursala: Str. Regele Carol 29 (Str. Porții 35)

Telefon 427.

66 1—1

De vânzare

ieftin, în centrul orașului, teren de clădit cu o casă familiară.

Informațiuni:

CIOFLEC

Regele Carol 42 Brașov.

68 1—3

Primăria Municipiului Brașov

Nr. 3300 - 1934

Serv. Financiar

Publicațiune de vânzare

Subsemnatul agent de urmărire Sofron Muntean conform art. 25 din legea de urmărire a veniturilor publice, fac cunoscut prin aceasta, că în ziua de 2

se vor vinde prin licitație, în Str. de mijloc Nr. 24 diferite obiecte și anume: 1 oglindă, 1 toaletă și două dulapuri, ce s-au sechestrat la Anna Radu și soțul Aron Radu pentru neplata taxelor comunale.

Prin urmare cei ce vor voi a concura la licitația acestor obiecte, să se prezinte la locul indicat în ziua și ora fixată.

Concurenților li se cere să depună mai întâi o garanție de 10 la sută din valoarea obiectelor.

Brașov, la 16 Febr. 1934.

p. Primar-delegat:

Dr. A. Polony.

Agent de urmărire:

76 1—1

Sofron Muntean.

Parcelă de vânzare la poziție bună în Valea-Cetății (Răcădău), cu o suprafață de 500 m. □. Se poate cumpăra și cu libele Băncii Albina. Inform. Str. Prundului 15.

Școala Tărănească

a

Despărțământului „ASTRA” Brașov

de Ion Colan.

I.

Ideia a pornit de undeva din Maramureș. Acolo, un om cu tragere de inimă pentru acest minunat izvor de energie națională care se cheamă sat, a făcut o școală țărănească așa cum a crezut că poate servi mai bine scopului. Omul era președintele Astrei maramureșene, un medic cunosător al nevoilor țărănilor.

Ideia a pornit de acolo, realizată de Astra, dar noi o cunoaștem de mult. Conaționalii noștri Sași, sub alt aspect, au asemenea școli de cari putem fi geloși.

Ori cum, doctorul maramureșian, în Astra, a făcut începutul. Și pentru că atâtă lume, chiar foarte cultă și cu pretențiuni în cunoașterea problemei de educație culturală, națională și economică a satului s'a arătat sceptică, cu atât mai mare este meritul Dr. Ilea că a înfipt școala aceasta țărănească ale cărei rezultate le-a publicat într-o broșură, despre care Ministerul Instrucțiunii poate să spună mai mult decât un cuvânt.

Președintele Asociațiunii Astra, d-l Dr. Iuliu Moldovan are marele merit că apreciind importanța Școlii țărănești din Maramureș, personal a insistat ca toate despărțământele Astrei, cu ori câte sacrificii, să realizeze, pe județe, asemenea școli. Nu știm încă ce se va fi făcut în alte părți. Sincer ne-am bucura dacă ideea ar fi prins, dacă președintele Astrei ar fi fost înțeles pretutindeni și se va vedea de ce.

La Brașov, Școala Tărănească s'a inaugurat la 15 Februarie în clădirea atât de potrivită a fostului Orfelin al Reuniunii Femeilor Române. A doua zi au început cursurile.

Ce însemnează Școala Tărănească?

Însemnează a aduce, din fiecare sat, câte unul sau doi țărani, din cei mai buni, la oraș, pentru 4—6 sau 8 săptămâni, spre a fi instruiți practic și teoretic, acomodând cursurile nevoilor locale, condițiilor de viață specifice ținutului.

Și, cum spunea d-l prof. univ. Dr. Iuliu Moldovan, „acest așezământ are și un alt rost, de covârșitoare importanță. Contrar copiilor de țaran, cari plecând pentru o instrucție superioară la oraș, se desrădăcinează și devin orășeni, țărani cari urmează școala țărănească, rămân țărani și reîntorși în satul lor devin îndrumătorii consătenilor și fermieri ai propășirii culturale prin exemplul lor”.

Urmărește, această școală, o educație practică a țărănimii prin cursuri în cari ideea națională, sănătos înțeleasă, revine continuu ca îndrumătoare a vieții, suport năzuințelor în spre mai bine. Trup, suflet și minte, deopotrivă educate.

Încă în luna Ianuarie Despărțământul „Astrei” Brașov, prin delegați a cercetat aproape toate satele din județ, dând la muriri țărănilor asupra școlii și insistând ca din fiecare sat cel puțin un țaran să ia parte la cursuri. Criteriul alegerii viitorilor cursiști a fost acesta: etatea: între 25 și 40 ani; buni gospodari, pe cât se poate cu

gospodării proprii, oameni cinstiți, bine văzuți în comună, știutori de carte, cu interes pentru problemele culturale și naționale.

În deosebi președinții organizațiilor „Astrei” dela sate au fost lămurii asupra importanței școlii și la ei s'a insistat, prin circuli, să aleagă, din sate, pe oamenii cari într'adevăr le pot fi de ajutor în viitoarea operă de culturalizare.

S'a precizat dela început: țărani participanți la cursuri vor fi ținuiți la școală pe cheltuiala „Astrei”: masă, casă, cursuri, vizite la diferitele instituții sau întreprinderi, băi, deplasări la oraș în unele cazuri. Cu un cuvânt țărani nu vor fi siliți să cheltuiască nici un ban. În clădirea școlii s'au amenajat trei dormitoare cu 50 de paturi, o sufragerie pentru 50 de persoane, o bucătărie proprie.

Urma ca din fiecare sat să fie trimis unul sau doi țărani, aleși după criteriile de mai sus.

Azi, după școala și-a început cursurile, după greutățile inerente primelor zile au trecut, după ce am putut sta de vorbă cu acești țărani și am pututculege, din spusele lor, cuvinte de mult entuziasm pentru opera înfiptă, după ce i-am văzut, la

cursuri, fiecare cu caietul de note în mână călând să lămurească din slova mare și citeașă a însemnărilor, rostul și tâlcul lecției trecute, după ce i-am văzut pe intelectuali acestui oraș, cărora ne-am adresat, cu câtă înțelegere s'au angajat să țină lecțiile după programul întocmit de noi, putem vorbi despre „Școala țărănească a Astrei Brașov” cu aceeași trăinică bucurie, ca despre „Casele Naționale” sau orice altă înfiptuire a „Astrei”.

Programul școlii a fost fixat astfel:

Durata cursurilor: o lună (15 Febr.—15 Martie) S'a ales anotimpul iernii, pentru că atunci țărani sunt mai liberi.

Zilnic se țin 3 lecții, din trei domenii diferite, în cicluri întregi, adică:

Dacă Lunea, dela ora 9—10 s'a început cursul de Agricultură, în fiecare zi următoare, până la completa epuizare a lecțiilor, în aceeași oră, se țin numai lecții de Agricultură. La fel cu lecțiile de medicină și igienă, morală creștină, drept, etc. fixate în ora a doua, sau cu cele de cunoștințe generale, fixate pentru ora a treia.

La sfârșitul cursurilor, fiecare profesor mai are încă o oră sau două de repetare a materiei făcute.

După amezele au fost rezervate vizitelor la ferme, fabrici, instituții etc., corurilor și educației fizice și, din când în când, ca parte distractivă, cursiștii sunt duși la cinematograful „Astrei”, la filme potrivite.

Tragica moarte a regelui Albert al Belgiei

Un tragic accident a curmat viața unuia din cei mai populari Suverani ai Europei, regele Albert al Belgiei. Vestea morții a umplut nu numai Belgia de consternare, ci ea a impresionat adânc întreaga lume. Viața cu care regele Belgiei luptase alături de soldații săi, pentru apărarea țării, în timpul războiului mondial, îi făcuse numele cunoscut în întreaga lume, iar calitățile sale, autoritatea sa morală, bărbăția și sentimentul de sacrificiu îngrămădiseră în jurul decedatului Suveran simpatiiile întregului său popor.

Asupra împrejurărilor, în care s'a produs moartea regelui Albert, se anunță, că Regele a plecat Sâmbătă, însoțit de un valet, într-o excursie cu automobilul pe valea Meusei. În regiunea stâncoasă Marche des Dames, pe care regele o vizita foarte des, Suveranul a oprit automobilul, cu intenția de a face ascensiunea stâncilor abrupte din această regiune. A lăsat pe valet să-l aștepte, spunându-i că se va reîntoarce cam în timp de o oră.

Dela o vreme valetul văzând că Suveranul nu se înapoiază, după trecerea timpului prevăzut pentru înapoare, a pornit să caute pe Suveran prin împrejurimi. Văzând că nu poate să-l găsească, valetul a recurs la ajutorul mai multor personalități care cunosc perfect acea regiune. Cadavrul, cu craniul sfărâmat, a fost descoperit la ora 2 noaptea (ora 4 București), în fundul unei prăpăstii, la poalele stâncilor Marche des Dames.

Se crede că Regele, care era un fervent alpinist, a căzut în timpul când încerca să escaladeze un bloc de stânci, care în unele locuri ating o înălțime de 200 metri.

Consiliul de miniștri a hotărât ca funerariile Regelui să aibă loc Joi, după protocolul stabilit cu prilejul funeraliilor Regelui Leopold.

Din întreaga lume sosesc telegrame de condoleanțe pentru pierderea ce o suferă Belgia. Curtea regală română a luat doliu pe timp de 3 luni cu începere din ziua de 18 Februarie. Între alte telegrame, adresate fiilor și neamurilor Suveranului decedat, M. Sa Regele Carol II al României a trimis M. S. Regina Elisabeta a Belgiei o telegramă cu următorul conținut:

„Profund mișcat de groaznică știre pe care o primesc, plâng din toată inima pe unchiu Meu iubit și pe pretinul pentru care aveam o profundă admirație. În aceste momente dureroase sunt alături de tine.

Carol.

În ședința sa de Luni Senatul a adus omagiile sale pentru memoria Regelui Albert. După ce s'au rostit cuvântările de pomenire, ședința a fost ridicată în semn de doliu.

Regele Albert s'a născut la 8 Aprilie 1875, fiu al principelui Filip al Belgiei, fratele mai mic al regelui Leopold II. La 1900 s'a căsătorit cu ducesa Elisabeta de Bavaria, iar la 17 Decembrie 1909, succedând unchiului său, devine regele Belgiei.

Se afirmă că noul rege al Belgiei, fiul mai mare al Suveranului decedat, care va purta titlul de Leopold III-lea, va fi proclamat Vineri, după facerea funeraliilor regelui defunct.

Serată dansantă. Secția-centru a Reuniunii pompierilor voluntari Brașov, aranjează în seara zilei de Sâmbătă, 24 Februarie 1934, Sâmbătă în sala mare a localului „Gewerbeverein” la orele 8^{1/2}, o serată dansantă cu program vesel și artistic în scopul procurării de echipament și unelte de stâns foc. Invitări la comandantul secției-centru, Str. Barjiu 4.

INFORMAȚIUNI

Din cauza încetării din viață a lui Ștefan Ciceo-Pop, Comitetul executiv central al Partidului național-țărănesc, care trebuia să se întrunească Duminecă, a fost amânat pentru Duminecă 25 Februarie.

La Paris a încetat din viață în urma unei operații cunoscutului avocat bucureșlean și membru marcant al org. P. N. T. din București Vasile Toncescu, fost vicepreședinte al Camerei.

Un accident al d-lui dr. Al. Vaida-Voevod. D-l dr. Al. Vaida-Voevod, fost prim-ministru, în cursul zilei de Sâmbătă, aflându-se la moșia d-sale din Valea Seacă a lunecat pe zăpadă, suferind o ușoară luxație la piciorul drept. În urma acestui accident fostul prim-ministru este reținut pentru câteva zile în casă. Din cauza acestei luxații d-l dr. Al. Vaida-Voevod nu a putut participa la funerariile naționale ale mult regretatului Ștefan Ciceo-Pop.

Moartea vice amiralului Vasile Scodrea. Vice-amiralul Vasile Scodrea a murit în noaptea de Sâmbătă, 17 Februarie, la ora 1, în locuința sa din str. Mitropoliei Șaguna, în Capitală. Până în ultima vreme era inspector general al marinei și comandant al tuturor trupelor noastre feroviare și maritime. Vice-amiralul Scodrea moare în vârstă de 62 ani din cauza unei grave boli de inimă.

Ministrul Instrucțiunii comunică oficial, că mâine Joi 22 Februarie, ziua înmormântării Regelui Albert al Belgiei, cursurile tuturor universităților și școlilor de toate gradele vor fi suspendate.

În dimineața zilei, școalele vor comemora pe Regele erou.

Cercetașii vor face practică în oficiile P. T. T. În urma intervenției făcute de comandamentul Marelui Legiuni a cercetașilor României, direcțiunea generală P. T. T. a aprobat ca cercetașii să fie instruiți asupra executării serviciilor de poștă și telegraf, sub îndrumarea funcționarilor peletști.

Administrația Mesei studenților „Virgil Onișiu” pentru ajutorarea cu masă și medicamente gratuite a elevilor buni dar lipsiți dela Liceul „A. Șaguna” din loc. muljumește și pe această cale st. doamne văd. Marina St. Popovici și d-lui Dr. St. Popovici pentru frumosul dar de câte 1000 lei (în total 2000 lei) în amintirea iubitelor lor soț și tată Ștefan Popovici, fost director al școlii centrale ort. rom. din Brașov, dela a cărui moarte s'a împlinit un an de zile.

Farmacii de serviciu. Dela 17 Februarie până la 3 Martie 1934 vor face serviciu peste amiază, noaptea și Dumineca, farmaciile: Ferdinand Jekelius la „Speranța” din Str. Regele Carol 17 (fostă Str. Porții 23) și Albert Eichhorn la „Turnul Negru” din Calea Victoriei 39.

Dr. C. N. Iliescu, specialist în căutarea și tratarea boalelor prin Raze X, Diatermie — Raze Ultra-violete — Curenți electrice. Consultă dela 1—2 și 3—6 p. m. în Brașov, Strada Porței 14.

În adunarea generală a societății „Lumina”, care a avut loc Duminecă, a fost proclamat președinte de onoare d-l E. Socaciu, președinte activ d-l Marcea, vicepreședinte d-l N. Baboie, iar comitetul a fost completat prin alegerea de membru a d-lui Ion Zărnoveanu.

Conferințele „Astrei” Brașov. Sala Liceului Andrei Bunea, Sâmbătă, 24 Febr. 1934, ora 6 seara va conferința Ing. C. Stăncescu, profesor Școala Politehnică despre electrificarea căilor ferate, conferința va fi însoțită de un documentar al Companiei de F. Paris-Orléans.

Intrarea generală lei 10. Vele și elevii au intrarea liberă.

Ambulatorul policlinic al societății ochi, gât, nas și urechi Hirscher Nr. 1) de sub comanda d-lui Dr. Suciu-Sibianu duce pe această cale la cunoștința publicului suferind, că consultațiunile gratuite pentru navii săraci, dela 1 Martie se vor mai ține dela 3—5 m., ci înainte de masă dela 8—9. Inscriserile dela 8—9, ca să mână suficient timp și pentru intervențiunile operatorilor ale acestor maladii.

Dela Oficiul P. T. T. Brașov primim următorul avis:

Se aduce la cunoștința generală, că începând dela 1 Februarie a. c. oficiul de propagandă încasări și comenzi nu mai are dreptul de a emite nici o încasare de taxe telefonice. Incasarea taxelor se face ca și în trecut numai în oficiile p. t. t. D-nii abonați rugați să achite cel mai târziu până la 28 Februarie c. abonamentul cel puțin până la Martie 1934.

Acte spre taxare. Din partea Administrației financiare sov primim spre publicare următorul avis:

Se aduce la cunoștința generală, că cu începere dela 1 Februarie a. c. toate persoanele vor prezenta la Biroul timbru acte spre taxare, vor trebui aducă cu sine după act cauză 2 copii, adică una brată cu 7 lei fiscal și 2 alii iar a doua să fie netimbrată cari copii se vor reține de birou spre păstrare.

Buletinul Poliției

— 19 Februarie

Eri a fost a'restat cald brutar Torok Alexe din Brașov strada Ovidiu Nr. 10, care rat din locuința d-lui Columboan din strada Avram Iancu 79 a, un costum de haină valoare de 3600 lei și o pereche de pantofi în valoare de 400 lei.

— Astă noapte pe la ora 12 s'a sinucis înjunghiindu-se cu un cuțit în inimă Pataki Cor din strada Mihai Viteazul 58, care era infirm de ambipicioare.

— 20 Februarie

Astă noapte pe la orele 1 și 30 gardianul public de pază Stan a arestat pe cășădul Simon Geza din str. 39, pe care l'a prins în momentul când fura un sac de buni dela Depoul CFR.

*) Imobil trecut prin act de cumpărare-vânzare în proprietatea ziarului „Gazeta Transilvaniei” N. Red.